
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024100900041

41

Nº 196, quarta-feira, 9 de outubro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

. .***.112.003-** .Gildasio Álvares Mendes Filho

. .***.187.090-** .Gregorio Jean Varvakis Rados

. .***.286.235-** .Heloniza Oliveira Goncalves Costa

. .***.523.858-** .Henrique Savonitti Miranda

. .***.543.778-** .Jeanne Liliane Marlene Michel

. .***.970.837-** .Joana D'arc Do Valle Bahia

. .***.611.467-** .João Jorge Ribeiro Damasceno

. .***.036.549-** .Joice Seleme Mota

. .***.658.401-** .José Leonardo Oliveira Lima

. .***.054.667-** .Julio Cesar Fidelis Soares

. .***.052.503-** .Keila Cristina Nicolau Mota

. .***.872.148-** .Marcelo Cabral Jahnel

. .***.487.608-** .Marcelo Knobel

. .***.953.806-** .Márcio Machado Ladeira

. .***.667.860-** .Margô Gomes De Oliveira Karnikowski

. .***.924.777-** .Maria Alice Pessanha De Carvalho

. .***.483.998-** .Maria Elisa Ehrhardt Carbonari

. .***.537.008-** .Maria José Urioste Rosso

. .***.441.213-** .Maria Raimunda Marques Mendes

. .***.379.099-** .Monica De Caldas Rosa Dos Anjos

. .***.047.529-** .Orlando Frizanco

. .***.922.838-** .Paulo Eigi Miyagi

. .***.394.509-** .Paulo Roberto Wollinger

. .***.949.997-** .Ricardo Correa Gomes

. .***.528.373-** .Roberto Ney Ciarlini Teixeira

. .***.166.777-** .Ruy Ferreira

. .***.039.009-** .Samuel Jorge Moyses

. .***.655.589-** .Sandra Francesca Conte De Almeida

. .***.644.208-** .Senira Anie Ferraz Fernandez

. .***.662.879-** .Signe Dayse Castro De Melo E Silva

. .***.734.410-** .Soraia Napoleão De Freitas

. .***.093.966-** .Tais Gratieri

. .***.751.708-** .Vera Maria Ribeiro Nogueira

. .***.332.739-** .Vidal Martins

. .***.134.898-** .Vladimir Brega Filho

ANEXO V

. .CPF .NOME

. .***.659.465-** .Alessandra Bandeira Antunes de Azevedo

. .***.416.998-** .Denise de Almeida Prado

. .***.108.781-** .Euripedes Monteiro de Oliveira Junior

. .***.172.954-** .Isabela Pinheiro Cavalcanti Lima

. .***.678.078-** .Luiz Fernando Teixeira Soares Ribeiro

. .***.674.813-** .Marcos Vinícius dos Santos Júnior

. .***.150.471-** .Yves Mauro Fernandes Ternes

ANEXO VI

. .CPF .NOME

. .***.027.858-** .Marcus Vinicius Pimenta

ANEXO VII

. .CPF .NOME

. .***.822.833-** .Aldemar de Araújo Santos

. .***.217.378-** .Alejandro Lopez Castilho

. .***.892.159-** .Avacir Casanova Andrello

. .***.826.101-** .Daniele Lopes Oliveira

. .***.101.027-** .Marcos Fonseca da Rocha

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 18-CCA, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando: o Edital CCA/UFPI
nº 1, de 15 de agosto de 2024, publicado no D.O.U., Edição: 159, Seção: 3, pág. 90, de 19
de agosto de 2024; o processo nº 23111.031967/2024-48; e as Leis nºs. 8745/93; 9.849/99
e 10.667/03, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/03, respectivamente; o Decreto
nº 6.944/09, de 21 de agosto de 2009; a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28 de
outubro de 2009; e a Resolução do Conselho Universitário da UFPI nº 135, de 21 de agosto
de 2023, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo, para contratação de
Professor Substituto, Classe de Auxiliar Nível I, em regime de Tempo Integral TI-40
(quarenta horas semanais), com lotação no Departamento de Zootecnia (DZOO) do Centro
de Ciências Agrárias (CCA) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), Campus "Ministro
Petrônio Portela", na cidade de Teresina-PI, da forma com segue:

Área: Zootecnia Geral e Produção Animal - habilitando os candidatos FABIANA
CRISTINA BELCHIOR DE SOUSA (1º Lugar); DIEGO HELCIAS CAVALCANTE (2º Lugar); ANIBAL
PEREIRA DE SOUSA (3º Lugar); JOASHLLENNY ALVES DE OLIVEIRA (4º lugar) e classificando
para contratação o 1º colocado.

WILLAMS COSTA NEVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 1.054, DE 7 DE OUTUBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta do Processo de nº. 23113.022088/2023-43;
resolve:

Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a partir de 01/11/2024, o prazo de
validade do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto-A - Nível I, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do Departamento de Arqueologia/Campus de
Laranjeiras, objeto do Edital nº. 012/2023, publicado no D.O.U. em 16/06/2023, Matéria de
Ensino: "Fundamentos Teórico Metodológico de Arqueologia", homologado através da
Portaria nº 1.709, de 30/10/2023, publicada no D.O.U. em 01/11/2023, seção 1, página 68.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

Ministério do Esporte

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE AMADOR,
EDUCAÇÃO, LAZER E INCLUSÃO SOCIAL
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS

DE INCENTIVO AO ESPORTE
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA

LEI FEDERAL DE INCENTIVO AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.623, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias e extraordinária realizadas em
10/06/2024, 12/08/2024, 09/09/2024 e
01/10/2024.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a Lei nº 11.438
de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 4, de 9 de janeiro de 2024, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias e extraordinária realizadas em 10/06/2024, 12/08/2024, 09/09/2024 e 01/10/2024.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

LUDMILA FERREIRA MARTINS COSTA ABADIA
Presidente da Comissão Técnica de Lei de Incentivo ao Esporte

ANEXO I

1 - Processo: 71000.016502/2024-86
Proponente: Associacao Atibaiense do Desporto Educacao e Cultura
Título: Hand Futuro
Registro: 2400553
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 48.640.827/0001-96
Cidade: Atibaia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.619.027,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6554 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28164-6
Período de Captação até: 09/09/2026

2 - Processo: 71000.054853/2024-95
Proponente: Associação Aventura Especial
Título: Bruno Baptista na Stock Car - Ano IV
Registro: 2403070
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.119.406/0001-74
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.558.780,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5853 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 3645-5
Período de Captação até: 01/10/2026

3 - Processo: 71000.053912/2024-16
Proponente: Associação Aventura Especial
Título: Time Aventura Especial - TCR - Ano 4
Registro: 2402973
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.119.406/0001-74
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.644.909,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5853 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 3641-2
Período de Captação até: 01/10/2026

4 - Processo: 71000.055238/2024-04
Proponente: Associacao Bragantina de Atletismo - ABRA
Título: Ano 2 - Atletismo 300%
Registro: 2403083
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.192.429/0001-70
Cidade: Bragança Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 847.989,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0167 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 58838-5
Período de Captação até: 01/10/2026

5 - Processo: 71000.039305/2024-35
Proponente: Associação Brasileira de Cultura, Desporto e Educação
Título: ABCD do Tênis Escolar 2
Registro: 2401188
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.287.497/0001-88
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 580.052,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0038 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 150411-8
Período de Captação até: 12/08/2026

6 - Processo: 71000.054249/2024-69
Proponente: Associação de Cultura, Esporte e Lazer Pace3
Título: Vem Pro Movimento - Ginástica para caminhada e corrida de rua
Registro: 2402993
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 27.097.499/0001-53
Cidade: Ipatinga UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.027.719,14
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1009 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 136246-1
Período de Captação até: 01/10/2026

7 - Processo: 71000.053058/2024-80
Proponente: Associação de Cultura, Esporte e Lazer Pace3
Título: Atletas de Aço - Ano II
Registro: 2402908
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.097.499/0001-53
Cidade: Ipatinga UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 930.231,88

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024100900042

42

Nº 196, quarta-feira, 9 de outubro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1009 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 135967-3
Período de Captação até: 01/10/2026

8 - Processo: 71000.052090/2024-48
Proponente: Associacao de Equoterapia Anjos que Montam
Título: Nas Selas da Inclusão
Registro: 2402811
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 33.847.079/0001-40
Cidade: Aimorés UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 206.724,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0215 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32776-X
Período de Captação até: 09/09/2026

9 - Processo: 71000.052089/2024-13
Proponente: Associacao de Equoterapia Anjos que Montam
Título: Nos Trilhos da Inclusão - Estação 01
Registro: 2402810
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 33.847.079/0001-40
Cidade: Aimorés UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 934.366,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0215 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32775-1
Período de Captação até: 09/09/2026

10 - Processo: 71000.053626/2024-42
Proponente: Associação Esportiva Cultural e Educacional Abraço Campeão
Título: A Vida É Uma Luta IV
Registro: 2402939
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 28.218.528/0001-50
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.536.704,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1254 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 51951-0
Período de Captação até: 01/10/2026é: 01/10/2026

11 - Processo: 71000.019220/2024-31
Proponente: Associacao Imargem
Título: Navegando nas Artes - Ano II
Registro: 2400654
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 36.188.442/0001-50
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 938.202,43
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4309 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 65558-9
Período de Captação até: 01/10/2026

12 - Processo: 71000.021400/2024-82
Proponente: Associacao Mare - Conexao Vida
Título: Karatê para Todos
Registro: 2400681
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 33.696.382/0001-99
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 313.731,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1254 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50304-5
Período de Captação até: 10/06/2026

13 - Processo: 71000.021401/2024-27
Proponente: Associacao Mare - Conexao Vida
Título: Esporte para Todos
Registro: 2400682
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 33.696.382/0001-99
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 359.785,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1254 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50323-1
Período de Captação até: 10/06/2026

14 - Processo: 71000.052730/2024-10
Proponente: Associação Pazear
Título: As Jogadeiras - Empoderamento e Educação - 4ª Edição
Registro: 2402871
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 41.466.091/0001-32
Cidade: Olinda UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 1.007.888,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4274 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38544-1
Período de Captação até: 01/10/2026

15 - Processo: 71000.052425/2024-28
Proponente: Associação Pazear
Título: As Jogadeiras - Empoderamento e Educação - 3ª Edição
Registro: 2402856
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 41.466.091/0001-32
Cidade: Olinda UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 652.580,87
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4274 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38465-8
Período de Captação até: 01/10/2026

16 - Processo: 71000.039364/2024-11
Proponente: Associação Petrolinense de Atletismo
Título: "Participante do Edital Lie 2024" Escolinhas de Atletismo Gerando
Oportunidades.
Registro: 2401222
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.156.463/0001-59
Cidade: Petrolina UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 969.006,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8074 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28540-4
Período de Captação até: 01/10/2026

17 - Processo: 71000.053651/2024-26
Proponente: Associacao Soberano Futsal Sarandiense
Título: Soberano Somos Todos
Registro: 2402947
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 42.653.589/0001-77
Cidade: Sarandi UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 421.660,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0501 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 54658-5
Período de Captação até: 01/10/2026

18 - Processo: 71000.053061/2024-01
Proponente: ATECCA-Assoc Amigos do Tenis, Assist Social, Educacao e Cultura pra
Criancas e Adolescentes
Título: Primeiro Saque - Ano VII
Registro: 2402910
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.337.089/0001-56
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.588.268,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3866 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37652-3
Período de Captação até: 01/10/2026

19 - Processo: 71000.052409/2024-35
Proponente: CADES - Centro de Aprendizagem e Desenvolvimento do Surfe
Título: Rio para Surfe
Registro: 2402849
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.107.389/0001-92
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 741.589,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 102648-8
Período de Captação até: 01/10/2026

20 - Processo: 71000.053654/2024-60
Proponente: Cariominas Futebol Clube
Título: Esporte e Inclusão
Registro: 2402949
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.849.873/0001-85
Cidade: Itajubá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 435.016,42
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0308 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 81156-4
Período de Captação até: 01/10/2026

21 - Processo: 71000.041617/2024-17
Proponente: Clube de Regatas do Flamengo
Título: Flamengo - Futebol Feminino de Base III
Registro: 2401529
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 33.649.575/0001-99
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 4.916.748,27
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0598 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60060-1
Período de Captação até: 01/10/2026

22 - Processo: 71000.050250/2024-14
Proponente: Clube de Regatas do Flamengo
Título: Flamengo Olímpico VIII - Coletivos e Individuais
Registro: 2402680
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 33.649.575/0001-99
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 4.999.850,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0598 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60061-X
Período de Captação até: 01/10/2026

23 - Processo: 71000.052733/2024-53
Proponente: Confederação Brasileira de Pesca Esportiva
Título: Campeonato de Pesca Esportiva em Mangaratiba/RJ
Registro: 2402873
Manifestação Desportiva: Desporto de
CNPJ: 30.269.929/0001-81
Cidade: Gravataí UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 821.275,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3413 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 57037-0
Período de Captação até: 01/10/2026

24 - Processo: 71000.054283/2024-33
Proponente: Instituto ASPA
Título: Basquete.com - Unidade 7
Registro: 2403008
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.939.917/0001-81
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.389.157,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2991 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41224-4
Período de Captação até: 01/10/2026

25 - Processo: 71000.054290/2024-35
Proponente: Instituto Athlon de Desenvolvimento Esportivo
Título: Esportes Paralímpicos Ano VI - Instituto Athlon
Registro: 2403012
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.081.810/0001-24
Cidade: São José dos Campos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.765.513,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0175 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 129999-9
Período de Captação até: 01/10/2026

26 - Processo: 71000.054579/2024-54
Proponente: Instituto BRBrasil - Esporte e Cultura
Título: Festival Vamos Passear V
Registro: 2403035
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 33.317.359/0001-46
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.242.912,30

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024100900043

43

Nº 196, quarta-feira, 9 de outubro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63393-3
Período de Captação até: 01/10/2026

27 - Processo: 71000.054580/2024-89
Proponente: Instituto BRBrasil - Esporte e Cultura
Título: Festival Vamos Passear VI
Registro: 2403036
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 33.317.359/0001-46
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.139.428,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63394-1
Período de Captação até: 01/10/2026

28 - Processo: 71000.054581/2024-23
Proponente: Instituto BRBrasil - Esporte e Cultura
Título: Festival Vamos Passear VII
Registro: 2403037
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 33.317.359/0001-46
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.014.338,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63406-9
Período de Captação até: 01/10/2026

29 - Processo: 71000.054569/2024-19
Proponente: Instituto de Fomento ao Esporte, Educacao e Cultura - FEED
Título: Esporte a Galope
Registro: 2403026
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 26.347.927/0001-96
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 966.193,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3061 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44361-1
Período de Captação até: 01/10/2026

30 - Processo: 71000.052741/2024-08
Proponente: Instituto dos Cegos do Estado de Mato Grosso
Título: ICEMAT - Um Olhar Além Da Visão - Ano III
Registro: 2402878
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.914.071/0001-04
Cidade: Cuiabá UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 1.048.772,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2960 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 77272-0
Período de Captação até: 01/10/2026

31 - Processo: 71000.053627/2024-97
Proponente: Instituto Edson Royer
Título: Projeto Cidadão - Núcleo Alvorada - Ano II
Registro: 2402940
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.413.683/0001-25
Cidade: Novo Progresso UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 1.251.454,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3899 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 24826-6
Período de Captação até: 01/10/2026

32 - Processo: 71000.052133/2024-95
Proponente: Instituto Francisco de Assis de Promocao Humana
Título: Projeto Jita Kyoei Patrulheiros
Registro: 2402842
Manifestação Desportiva: Desporto de
CNPJ: 48.793.658/0001-24
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 488.769,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0811 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58684-6
Período de Captação até: 01/10/2026

33 - Processo: 71000.049447/2024-19
Proponente: Instituto Francisco de Assis de Promocao Humana
Título: Projeto Jita Kyoei Jardim Eulina
Registro: 2402626
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 48.793.658/0001-24
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 368.769,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0811 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58560-2
Período de Captação até: 09/09/2026

34 - Processo: 71000.052418/2024-26
Proponente: Instituto Futebol de Rua
Título: Futebol de Rua pela Educação Ano XIV 2.0
Registro: 2402854
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.607.847/0001-40
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 10.902.354,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1622 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 24127-X
Período de Captação até: 01/10/2026

35 - Processo: 71000.054846/2024-93
Proponente: Instituto Futebol de Rua São Paulo
Título: C.T. - Aceleração em Rede.Ano 2 - Parte III
Registro: 2403063
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 48.549.229/0001-06
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.497.607,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0722 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 73150-1
Período de Captação até: 01/10/2026

36 - Processo: 71000.052746/2024-22
Proponente: Instituto Futebol de Rua Nordeste
Título: Futebol de Rua pela Educação Nordeste Ano II Parte 4
Registro: 2402881
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 48.517.804/0001-99
Cidade: João Pessoa UF: PB
Valor autorizado para captação: R$ 8.411.734,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3396 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 45611-X
Período de Captação até: 01/10/2026

37 - Processo: 71000.054306/2024-18
Proponente: Instituto Incluir: Transformar, Democratizar & Humanizar
Título: Brasil Diversidade - Novos Valores III
Registro: 2403020
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.037.402/0001-94
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 3.177.911,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 62935-9
Período de Captação até: 01/10/2026

38 - Processo: 71000.053669/2024-28
Proponente: Instituto Incluir: Transformar, Democratizar & Humanizar
Título: Incluir nas Comunidades - Ano IV
Registro: 2402958
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.037.402/0001-94
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 3.554.710,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 62878-6
Período de Captação até: 01/10/2026

39 - Processo: 71000.055339/2024-77
Proponente: Instituto ITI-Igualdade, Transformacao e Inovacao Social
Título: ITI + Judô
Registro: 2403103
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.396.980/0001-11
Cidade: Itabira UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 626.627,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0767 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 95278-8
Período de Captação até: 01/10/2026

40 - Processo: 71000.054850/2024-51
Proponente: Instituto RG-Tenis - IRG-Tenis
Título: Projeto Esportivo André Baran
Registro: 2403067
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 31.941.569/0001-85
Cidade: Florianópolis UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 507.041,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3185 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34933-X
Período de Captação até: 01/10/2026

41 - Processo: 71000.055262/2024-35
Proponente: Instituto Stock
Título: Stock Car 1
Registro: 2403086
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 41.939.485/0001-60
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.974.101,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5853 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 3640-4
Período de Captação até: 01/10/2026

42 - Processo: 71000.054604/2024-08
Proponente: Instituto Teko Porã
Título: Viver Melhor Ano 5
Registro: 2403042
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.672.403/0001-26
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.335.811,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26415-6
Período de Captação até: 01/10/2026

43 - Processo: 71000.053933/2024-23
Proponente: Instituto Time M
Título: Escola de Triathlon - Instituto Time M - Ano 2
Registro: 2402980
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.415.807/0001-28
Cidade: Leme UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 551.840,21
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0766 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56337-4
Período de Captação até: 01/10/2026

44 - Processo: 71000.053656/2024-59
Proponente: Kart Clube Granja Viana
Título: Time KGV - Fefo Barrichello 2
Registro: 2402951
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.093.751/0001-74
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.445.031,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8258 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 1425-7
Período de Captação até: 01/10/2026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024100900044

44

Nº 196, quarta-feira, 9 de outubro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

45 - Processo: 71000.053644/2024-24
Proponente: Kart Clube Granja Viana
Título: Time KGV - Stock Car Pro Series 6
Registro: 2402944
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.093.751/0001-74
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.779.215,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8258 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 1426-5
Período de Captação até: 01/10/2026

46 - Processo: 71000.052406/2024-00
Proponente: Kiai Associação Canoense de Judô
Título: Judô para a Vida
Registro: 2402846
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.705.806/0001-07
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 972.408,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0479 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 138727-8
Período de Captação até: 01/10/2026

47 - Processo: 71000.052405/2024-57
Proponente: Kiai Associação Canoense de Judô
Título: Judô para a Vida
Registro: 2402845
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.705.806/0001-07
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 972.408,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0479 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 138726-X
Período de Captação até: 01/10/2026

48 - Processo: 71000.054844/2024-02
Proponente: Liga Paulista de Automobilismo
Título: Time LPA - Racing 2
Registro: 2403061
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.660.103/0001-10
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 782.250,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8258 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 8282-1
Período de Captação até: 01/10/2026

49 - Processo: 71000.053683/2024-21
Proponente: Luta Pela Paz
Título: Destemidas Ano VI
Registro: 2402967
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.300.383/0001-98
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.500.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3519 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29344-X
Período de Captação até: 01/10/2026

50 - Processo: 71000.053597/2024-19
Proponente: Luta Pela Paz
Título: Inspirando Campeões Ano IV
Registro: 2402922
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.300.383/0001-98
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.499.999,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3519 DV: x Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29328-8
Período de Captação até: 01/10/2026

51 - Processo: 71000.053065/2024-81
Proponente: Maestro Esporte Clube
Título: Ano 5 - Maestro da Bola - Excelência na Formação de Cidadãos
Registro: 2402914
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 28.592.200/0001-08
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 825.094,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1519 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 69427-4
Período de Captação até: 01/10/2026

52 - Processo: 71000.053066/2024-26
Proponente: Marianas, Mulheres que Inspiram
Título: Taça das Favelas Minas Gerais
Registro: 2402915
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 36.180.820/0001-50
Cidade: Mariana UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 965.377,05
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3294 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29677-5
Período de Captação até: 01/10/2026

53 - Processo: 71000.054857/2024-73
Proponente: Núcleo de Desenvolvimento Humano e Econômico de Brumadinho
Título: Estação Conhecimento Brumadinho IX
Registro: 2403073
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.206.692/0001-45
Cidade: Brumadinho UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 7.474.771,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1669 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33829-X
Período de Captação até: 01/10/2026

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.047732/2024-97
No Diário Oficial da União nº 166, de 28 de agosto de 2024, na Seção 1, página

50 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.612/2024, ANEXO I, onde se lê: Dados Bancários:
Banco do Brasil Agência nº 3520 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 55911-3,
leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0087 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55911-3.

Processo Nº 71000.050980/2024-15
No Diário Oficial da União nº 191, de 2 de outubro de 2024, na Seção 1, página

83 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.622/2024, ANEXO I, onde se lê: SLI: , leia-se: SLI:
2402744

LUDMILA FERREIRA MARTINS COSTA ABADIA
Presidente da Comissão Técnica de Lei de Incentivo ao Esporte

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MF Nº 1.600, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

Altera, mediante remanejamento, os valores
autorizados para pagamento de que tratam os
Anexos II e V do Decreto nº 11.927, de 22 de
fevereiro de 2024, que dispõe sobre a programação
orçamentária e financeira, estabelece o cronograma
de execução mensal de desembolso do Poder
Executivo federal para o exercício de 2024 e dá
outras providências.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, alíneas "b" e "f", do Decreto nº 11.927, de 22 de fevereiro de 2024, resolve:

Art. 1º Ficam alterados, mediante remanejamento, os valores autorizados para
pagamento de que tratam os Anexos II e V do Decreto nº 11.927, de 22 de fevereiro de
2024, na forma dos Anexos I e II desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

ANEXO I

Acréscimo ao Anexo II do Decreto Nº 11.927, de 22 de fevereiro de 2024 - VALORES
AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DISCRICIONÁRIAS, NAS FONTES DO

TESOURO ESPECIFICADAS (1)(2)(3)(4)

. .R$ mil

. .Órgãos .At é
Out

.At é
Nov

.At é
Dez

. .55000 Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

.38.000 .38.000 .38.000

1. Pagamentos relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária de 2024 e
aos restos a pagar.

2. Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes 004, 005, 013, 038, 048, 049, 050,
051, 059, 063, 065, 081, 082, 096, 116, 117, 131, 134, 136, 138 e 449 e suas
correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.

3. Exclui despesas obrigatórias com controle de fluxo (RP1), discricionárias do
PAC (RP3), emendas impositivas individuais (RP6), emendas impositivas de bancada (RP7) e
emendas de comissão (RP8).

4. Exclui despesas ressalvadas nos termos do § 2º, do art. 9º da Lei
Complementar nº 101, 4 de maio de 2000 e do § 18, do art. 71 da Lei nº 14.791/2023.

ANEXO II

Redução no Anexo V do Decreto Nº 11.927, de 22 de fevereiro de 2024 - VALORES
AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DE EMENDAS DE COMISSÃO

(IDENTIFICADOR DE RESULTADO PRIMÁRIO RP 8), NAS FONTES TESOURO ESPECIFICADA S
(1)(2)

. .R$ mil

. .Órgãos .Até Out .Até Nov .Até Dez

. .Emendas de Comissão .38.000 .38.000 .38.000
1. Pagamentos relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária de 2024 e

aos restos a pagar.
2. Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes 004, 005, 013, 038, 048, 049, 050,

051, 059, 063, 065, 081, 082, 096, 116, 117, 131, 134, 136, 138 e 449 e suas
correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.

PORTARIA MF Nº 1.601, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

Altera, mediante ampliação e redução, os valores
autorizados para pagamento de que tratam os
Anexos II, II-C, IV e V do Decreto nº 11.927, de 22
de fevereiro de 2024, que dispõe sobre a
programação orçamentária e financeira, estabelece
o cronograma de execução mensal de desembolso
do Poder Executivo federal para o exercício de
2024 e dá outras providências.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, alínea "h" e alínea "b", número 1, do Decreto nº 11.927, de 22 de fevereiro
de 2024, resolve:

Art. 1º Ficam alterados, mediante ampliação e redução, os valores
autorizados para pagamento de que tratam os Anexos II, II-C, IV e V, do Decreto nº
11.927, de 22 de fevereiro de 2024, na forma dos Anexos de I a V desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

ANEXO I

Redução no Anexo II do Decreto Nº 11.927, de 22 de fevereiro de 2024 - VALORES
AUTORIZADOS PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DISCRICIONÁRIAS, NAS FONTES DO

TESOURO ESPECIFICADAS (1)(2)(3)(4)

. .R$ mil

. .Órgãos .Até Out .Até Nov .Até Dez

. .26000 Ministério da Educação .43.180 .86.360 .129.540

. .36000 Ministério da Saúde .43.180 .86.360 .129.540

. .Total .86.360 .172.720 .259.079

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ArnaudoPaiva
Realce


	09 10 2024 1
	09 10 2024 2
	09 10 2024 3
	09 10 2024 4



